
COPIA

Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 12 del Registro di Settore
del 13/03/2023

N. 58 del Registro Generale
del 13/03/2023

OGGETTO: Stato di calamità dovuto alla siccità dal 01/01/2022 al 30/09/2022. Approvazione
domande di aiuto e fabbisogno economico.

Il giorno 13/03/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale:
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di C.C. n. 19 del 18/05/2016;
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. n. 49 del
2013;

Visto il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile della posizione organizzativa n. 3/2023;

Premesso che durante l'anno 2022 si è verificato un grave periodo di siccità che ha causato pesanti
perdite economiche ai produttori agricoli della Regione Puglia;

Visto che con Decreto Ministeriale 23/12/2022 il Ministero dell' Agricoltura, della Sovranità Alimentare
e delle Foreste, ha dichiarato l'esistenza del carattere di eccezionalità per i danni alle produzioni
agricole causati dalla siccità nel periodo dal 01/01/2022 al 30/09/2022 nell'intero territorio della
Regione Puglia;

Dato atto che a seguito di Avviso Pubblico del 12/01/2023 sono pervenute al protocollo di questo
Comune, entro il termine del 21/02/2023, n. 5 domande di aiuto;

Considerato che con decreto ministeriale del 23/12/2022, pubblicato sulla G.U,. n. 5 del 7/1/2023, è
stato riconosciuto dal Ministero dell'Agricoltura il carattere eccezionale dell'evento calamitoso che ha
riguardato l'intero territorio della Regione Puglia per l'anno 2022, dal 1° gennaio al 30 settembre 2022,
ed è stata stabilita la modifica di presentazione delle domande di "SICCITA' 2022" da 45 a 60 giorni,
prorogando la scadenza al giorno 8 marzo 2023;

Visto che a seguito della proroga, dianzi specificata, sono pervenute al protocollo di questo Comune,
entro il giorno 8/3/2023, n. 2 altre domande, per n. 7 istanze complessive identificate, ai sensi della
legge sulla tutela della privacy, di cui al D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE n. 679/2016, dal n. di
protocollo di arrivo:

1. C. A. identificato con il protocollo n. 796 del 10/02/2023;
2. C.M. identificato con il protocollo n. 957 del 20/02/2023;
3. C. A. identificato con il protocollo n. 958 del 20/02/2023;
4. C. P. identificato con il protocollo n. 959 del 20/02/2023;
5. P. G. identificato con il protocollo n. 1180 del 02/03/2023;
6. C. A. identificato con il protocollo n. 1297 del 07/03/2023;



7. C. G. identificato con il protocollo n. 1308 del 07/03/2023;

Esaminata la documentazione prodotta tutte e sette le domande risultano essere in regola con i
requisiti prescritti dall'Avviso Pubblico per poter beneficiare del contributo per i danni subiti dalla
siccità dianzi specificata;

Considerato che il Valore del Danno complessivo subito dalle 7 aziende agricole che hanno fatto
domanda ammonta ad € 40.044,50 mentre l'Indennizzo richiesto ammonta a complessivi € 21.347,12;

Ritenuto pertanto di dover comunicare alla Regione Puglia il fabbisogno necessario per il Comune di
Zollino al fine della ripartizione delle risorse regionali per il pagamento delle provvidenze contributive
agli aventi diritto;

DETERMINA

di dare atto che sono pervenute, nei termini previsti dall'Avviso Pubblico e dalla successiva

proroga, le seguenti n. 7 domande di contributi per danni subiti a causa della siccità 2022, da
parte di agricoltori di Zollino o aventi i terreni in agro di questo Comune, identificate, ai sensi
della legge sulla tutela della privacy, di cui al D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE n.
679/2016, dal numero di protocollo di arrivo:

1. C. A. identificato con il protocollo n. 796 del 10/02/2023;
2. C.M. identificato con il protocollo n. 957 del 20/02/2023;
3. C. A. identificato con il protocollo n. 958 del 20/02/2023;
4. C. P. identificato con il protocollo n. 959 del 20/02/2023;
5. P. G. identificato con il protocollo n. 1180 del 02/03/2023;
6. C. A. identificato con il protocollo n. 1297 del 07/03/2023;
7. C. G. identificato con il protocollo n. 1308 del 07/03/2023;

di approvare tutte e sette le domande in quanto risultano essere in regola con i requisiti

prescritti dall'Avviso Pubblico per poter beneficiare del contributo per i danni subiti dalla siccità
in premessa meglio specificata;

di comunicare alla Regione Puglia- Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale e ambientale -

servizio territoriale di Lecce - che il fabbisogno di questo Comune per Indennizzare le richieste
pervenute ammonta ad € 21.347,12.

Il Responsabile di Settore
f.to COSTA LUIGI



Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 13/03/2023
Il Responsabile dell’Area

COSTA LUIGI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 20/03/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 20/03/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


